Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0096/2024
Em, 10 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR MARCOS DA ROCHA MENDES,
CONHECIDO COMO MARQUINHO MENDES,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos a
Marcos da Rocha Mendes, conhecido como Marquinho Mendes pelos relevantes
serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2024.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Marcos da Rocha Mendes, pai do Marcos, da Beatriz e da Maria Luiza, casado
com Kamylla Mendes e conhecido como Marquinho Mendes, é um excelente Médico
Ortopedista e um memorável político brasileiro.

Dando continuidade ao legado político de seu pai, o deputado Wilson Mendes,
Marquinho entrou para a vida pública em 1992 sendo eleito o Vereador mais votado
daquele pleito. Em seguida, por uma eleição interna, assumiu como presidente da
Câmara Municipal. Em 1996 foi convidado para ser vice-prefeito de Cabo Frio

Com um trabalho excelente na política regional, em 1998 foi eleito deputado

estadual. Em 2004 foi eleito Prefeito de Cabo Frio e se reelegeu em 2008 com 14 mil
votos de diferença do segundo colocado. Nas eleições de 2014, Marquinho Mendes
atingiu a marca de 45.581 votos e assumiu em 2015 como o deputado federal mais
votado da Região.

Em 2016 é eleito novamente prefeito de Cabo Frio pela terceira vez.
Durante os três mandatos Marquinho Mendes trouxe inúmeras melhoras para o

município de Cabo Frio, como por exemplo: A ampliação do Aeroporto que antes do
governo de Marquinho não recebia tantos vôos.

Reconstruiu toda Orla da Praia do Forte, trazendo toda beleza e modernidade do

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  local.
Orla do bairro Passagem
No governo de Marquinho Mendes existia a Casa do Aluno, a casa atedia

estudantes com dificuldades de aprendizado e oferecia auxilio fonoaudiólogo,
psicólogo, psicopedagogo fisioterapeuta e assistente social em 4 polos: Jardim
Flamboyant, Jardim Esperança, Tamoios e Jardim Olinda.

Marquinho trouxe também para cidade a Casa do empreendedor com o objetivo de
facilitar a vida do empresário para ele se sentir motivado e gerar mais empregos.

Marquinho construiu a CPED - Escola Profissionalizante Para Deficientes, no
local o objetivo sempre foi promover a qualificação para o mercado de trabalho e a
inclusão.

No esporte, Marquinho além de trazer dezenas de quadras para o município, ele
construiu os três ginásios que tem no município; Ginásio Poliesportivo Alfredo Barreto,
Ginásio João Augusto em tamoios e o Ginásio Vivaldo Barreto. Além disso, Marquinho
construiu o Museu do Surf e apoiou através da prefeitura muitos campeonatos
esportivos no município de Cabo Frio.

Marquinho construiu também o Centro Municipal de Reabilitação, o Hospital da
Criança, o Café do Trabalhador, as escolas-padrão e as academias populares e trouxe o
Cartão Transporte Cidadão com a passagem de 1 real.

Ele fez também o PCCR - PLANO DE CARGOS, CARREIRA E SALÁRIO DO
SERVIDOR PÚBLICO.

Durante os mandatos ocorreram centenas de outras ações que beneficiaram muito
o município e os cidadãos de Cabo Frio, Por isso Marquinho Mendes é lembrado até
hoje com tanto carinho e admiração pelos moradores da cidade.

Por onde passa, Marquinho é lembrado por todos. Com seu carisma e simplicidade

Marquinho nunca saiu do coração da população cabo-friense.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo